2026年２月 13 日
各 位
 上場会社名  株式会社 加藤製作所
 代表者 代表取締役社長 加藤 公康
 (コード番号 6390)
 問合せ先責任者  執行役員財務統括部長 柳原 秀匡
 (TEL 03-3458-1130)

海外子会社の連結除外に伴う特別利益の計上
および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025年 10月 29 日に公表した「（開示事項の経過）連結子会社の持分譲渡完了および特別利益の計

上に関するお知らせ」に関連し、このたび当該海外子会社の譲渡完了に伴う連結決算上の会計処理が確定し、

特別利益の計上額が明らかとなったことから、2025年 11月 13 日に公表した 2026 年３月期通期の連結業績予

想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

2026年３月期通期連結業績予想数値の修正（2025 年４月１日～2026年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想(A)
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

57,000  △ 500 △ 1,000  200  17.42

今回修正予想(B) 57,000  △ 500 △ 1,000  5,800 508.60

増減額(B-A) － － － 5,600

増減率(%) －  －  －  －

(ご参考) 前期実績
(2025年３月期)

52,932 903 1,401 △ 6,033 △ 514.48

２. 修正の理由

2025年 10 月 29日公表の「（開示事項の経過）連結子会社の持分譲渡完了および特別利益の計上に関するお

知らせ」につきまして、譲渡対象会社である加藤（中国）工程机械有限公司の最終的な譲渡価額の確定に伴い、

子会社株式売却益は従来見込みの 15億円から 18 億円に増加する見込みとなりました。

また、同社の譲渡完了に伴い当該子会社を連結除外することにより、これまで連結貸借対照表の純資産の部

に計上していた為替換算調整勘定 53 億円を取り崩し、子会社株式売却益に加えた結果、特別利益である子会

社株式売却益の総額は 71 億円となります。よって、前回予想を大きく上回る見込みとなったことから、親会

社株主に帰属する当期純利益を上方修正いたします。

なお、今回の業績予想修正は、主として海外子会社の連結除外に伴う会計処理の確定による特別利益の計上

額の変動によるものであり、売上高、営業利益および経常利益につきましては、前回発表予想から変更はあり

ません。

為替換算調整勘定は、連結貸借対照表の純資産の部において、これまでプラス計上され純資産の金額を増加

させておりましたが、連結除外に伴い当該金額が純資産から除外されることとなります。一方で、その取り崩

し額は特別利益として計上され、当期純利益を通じて利益剰余金を増加させるため、結果として純資産の部に

おいては両者が相殺されることとなります。

従いまして、子会社株式売却益のうち為替換算調整勘定の取崩額は、包括利益の組替調整によるものである

ため純資産全体への影響は軽微であり、新たなキャッシュ・フローを伴うものではないことから、今回の業績

予想修正に伴う配当予想の修正はありません。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断

する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

以 上